## 34. RACIO

5 Nihil<sup>1</sup> te scire cupio ulla re servam libidinis mentem fieri, nisi  
 propria voluntate; quod si mente percipias, oculata fide monstratur<sup>2</sup>. Non  
 enim quispiam ab aliquo ad huiusmodi dedecus cogi posse dignoscitur.  
 Nam a superiori non cogitur, quia foret iniustum, nec ab inferiori,  
 quia non posset, nec ab equali, si vult. Restat ergo ut eius proprius sit  
 iste motus, qui quidem<sup>3</sup> motus illi motui similis esse convincitur quo  
 deorsum versus lapis fertur, sed in eo dissimilis, quod in potestate<sup>4</sup> non  
 10 habet lapis quo ferebatur inferius cohibere<sup>5</sup> motum, animus vero dum  
 non vult, non movetur, ita ut, desertis superioribus, inferiora<sup>6</sup> diligit.  
 Quare censetur<sup>7</sup> naturalis lapidi motus ille, voluntarius vero iste existit,  
 hoc posito quod libera voluntate unusquisque moveatur.

15 Nec ideo miseri, etsi volunt, beati fiunt<sup>8</sup>, quia id quod beatitudo  
 (41r.) exigit et sine quo nemo assequitur<sup>9</sup> nemoque dignus est, recte  
 siquidem vivere, non utique volunt.

Quamobrem, his invitis<sup>10</sup>, miseriam consequi necesse<sup>11</sup> est. Nam<sup>12</sup>  
 illi qui beati sunt<sup>13</sup>, non ideo beati sunt, quia beate vivere voluerunt, nam  
 id volunt et mali, sed quia recte quod boni volunt vivere voluerunt.

20 Quamobrem non mirum, si non assequuntur<sup>14</sup> quod volunt miseri,  
 quia scilicet recte vivere noluerunt.

---

<sup>1</sup> Nihil te scire --- necesse est: *Augustinus, De libero arbitrio, III,1 (2)*.

<sup>2</sup> monstratur: mostratur *E*.

<sup>3</sup> qui quidem *dub. scr. Soto* quidem *E*.

<sup>4</sup> potestate *coni. ex Augustino, De libero arbitrio, III,1 (2)* procela *E*.

<sup>5</sup> cohibere *Soto* cohiberem *E*.

<sup>6</sup> inferiora *scr. ex Augustino, De libero arbitrio, III,1 (2)* ima *Soto* imma (?) *E*.

<sup>7</sup> censetur *Soto* cencetur *E*.

<sup>8</sup> fiunt: frunt *E*.

<sup>9</sup> assequitur: asequitur *E*.

<sup>10</sup> invitis *Soto* invictis *E*.

<sup>11</sup> necesse: necese *E*.

<sup>12</sup> Nam ... noluerunt: *Augustinus, De libero arbitrio, I,14 (30)*.

<sup>13</sup> *Questio marg. scr. E*.

<sup>14</sup> assequuntur: assecuntur *E*.

34. LA RAZÓN<sup>1</sup>

Quiero que sepas que el alma no se vuelve esclava de la pasión por nada salvo por propia voluntad; y, si captas esto, se te mostrará con toda claridad. En efecto, vemos que nadie puede ser obligado por otro a una deshonra de esta clase. No es obligado, en verdad, por un superior, porque sería injusto, ni por un inferior, porque no podría, ni por un igual, si no quiere. Solo queda, en consecuencia, que este movimiento sea propio de él; y este movimiento, en efecto, se muestra similar al que empuja una piedra hacia abajo, pero se diferencia de él en que la piedra no tiene en su poder impedir el movimiento por el que es llevada hacia abajo, pero el alma por el contrario, si no quiere, no se mueve, de manera que, dejando los bienes superiores, ame los inferiores. Por ello se considerará natural ese movimiento de la piedra, pero el voluntario también existe, una vez establecido que todos nos movemos por libre voluntad.